
Oplæg omkring Process Mining 

Overgangen fra arbejdet med ANT: 

At anvende viden om de kvalitative forhold i en sterilproduktion kan som sagt virke som en 

naturlig tankegang, men kan være svært at konkretiserer så eksplicit i en metoderamme 

som vi har fremlagt det i dag*. Det skyldes selvfølgelig at man arbejder i en dynamisk og 

konstant udviklende virksomhed hvor alle aktører – fra leverandør til sterilassistenten – 

konstant ændrer deres måde at arbejde på og interagerer med virksomheden på, hvis ikke 

fra dag til dag, så i hvert fald over tid.- Så det netværket vi så igår, kan faktisk være forældet 

i dag. Det kan gøre det svært at bevare det forkromet overblik.  

Overgang til PM: 

Men hvad nu hvis man ved hjælp af teknologi kan opretholde et opdateret overblik over 

eksempelvis arbejdsgangene i en sterilproduktion? Hvor man med større lethed vil kunne 

dykke ned bag ved de store tal i KPI'erne og undersøge hvad der ligger til grund for 

nøgletallene? 

*Hvis man kunne hive fat i de helt store datakilder der har tilknytning til vores 

sterilproduktion, det kunne være genbehandling-systemet EuroSDS, sporing- og 

bestillingssystemet RM Sterilflow, patientjournalen EPJ og steddatabasen, og så bare putte 

dem ned i denne her maskine som kan give os det her overblik og gøre os klogere på vores 

egen sterilproduktion. 

Hoveddel: 

Hvis du spørger os, vil dette være muligt i fremtiden ved hjælp af kunstig intelligens, mere 

bestemt Prosses Mining*. 

Process Mining er en datadreven teknik der udtrækker viden og indsigt fra eventlogs og 

andre kilder som dem jeg beskrev tidligere*. Det har til formål at opdage ineffektivitet, 

analyserer og forbedre processer i det virkelige liv ved at visualiserer de faktiske udførsler af 

arbejdsopgaver, identificere mønstre, afvigelser og flaskehalse og give handlingsorienteret 

indsigt til procesoptimering og kontinuerlig forandring.  

Den kan identificere de humane og non-humane aktører, og finde ud af, hvilke der bidrager 

til forsinkelser eller afvigelser fra de etablerede protokoller og retningslinjer. Ved at 

visualisere disse interaktioner bliver Process Mining en katalysator for forandring, hvilket gør 

det muligt for os at omstrukturere netværket af aktører og optimere processerne i en 

sterilproduktion. 

Men hvis det er datakilder vi allerede har, skal vi så bare ikke være bedre til at bruge den, og 

så glemme Process Mining? Problemet er mængden af data, som bliver fuldstændig 

uoverskuelig at binde sammen hvis du ikke har det rette værktøj til det, hvor man i Process 

Mining selv kan være med til at sammensætte de teknologier der skal udvinde dataen, som 

ofte flankeret af en kunstig intelligens.    



På den måde kan Process Mining blive en vigtig aktør i det store netværket, der interagere 

med andre aktører for at skabe forandringer.* Ved at analysere både historisk data, og data i 

realtid, hjælper Process Mining med at visualisere og forstå de faktiske processer der finder 

sted i sterilproduktionen, og sammenligner dem med den ideelle måde vi tror vi arbejder på. 

Det bliver altså et værktøj, der giver os mulighed for at se netværket af aktører, deres 

interaktioner og flowet af instrumenter gennem Sterilproduktionen. 

Ønsketænkning:* 

*Eksempelvis kunne man forestille sig at Process Mining kunne prædiktere den mest 

optimale bemanding, i forbindelse med vagtplanlægning, og placering af medarbejder time 

for time for ift. vagtbelastning for at skabe den mest effektive gennemløbstid. 

*Eller hjælpe os med at regulere udbud og efterspørgsel af instrumenter, ift. hvilke vi skal 

have flere af i cirkulation og hvilke der optager for meget kapacitet ift. efterspørgsel. 

*Dernæst kunne vi få en live opdateret visning af hvilke instrumenter der skal pakkes først 

og af hvem, for at arbejdsbyrden fordeles og flowet af instrumenter sker med størst 

effektivitet.   

Twist: 

*Lyder det ikke godt? Lyder det ikke nemt? – Og vi kan da hurtigt konkludere, at der ikke er 

mange begrænsninger for, hvad Process Mining kan gøre for os. 

*Meeeen gik han ikke lidt hurtigt hen over hvor data kom fra? 

  

I anvendelsen af Process Mining kommer data mange steder fra, men en af de mest 

afgørende datakilder er de sterilassistenter der arbejder i en sterilproduktion, eller mere 

præcist deres digitale fodaftryk de laver. Der vil blive indsamlet information om den enkelte 

medarbejders handlinger, når de arbejder. Alle handlinger, du foretager dig på en computer, 

vil blive monitoreret. Det giver et billede af hvor hurtigt du arbejder, hvornår er du mest 

effektiv, hvilke fejl laver du og hvad tid på dagen laver du dem oftest? Og alt dette er faktisk 

muligt at monitorere med den data der er til rådighed på de fleste sterilproduktioner i dag bla. 

ved hjælp af Process Mining.  

  

Skulle man tage det skridtet videre kunne man sætte RFID tags på alle sterilassistenter for 

at få et overblik over hvordan det bevæger sig rundt i sterilproduktionen, og om de du gør 

det på en sådan måde der er mest hensigtsmæssigt får effektivitet og gennemløbstid. 

Samtidig med at den kunstige intelligens lytter med i sterilproduktionen for at høre om der nu 

skulle forekomme andet end faglig snak i produktionen, og hænge det op på den enkelte 

medarbejder via talegenkendelse. 



Eller at den kunstige intelligens kan være med til at lave en fyring liste over medarbejderne 

ud fra deres kompetencer og performance, som beslutningsstøtte værktøj til ledelsen når de 

skal finde besparelser. 

*Det sidste eksempel er faktisk taget direkte fra Amazon i USA, hvor de er lykkedes med at 

få kunstig intelligens til at lave en fyring liste for dem baseret på medarbejdernes 

performance.  

  

Der sidder nok en leder eller to og tænker for sig selv "Det lyder da som en meget god ide" 

men der sidder helt sikkert også nogle sterilassistenter og tænker "De skal ikke holde øje 

med mig! Det næste bliver vel at de skal vide hvad vi spiser til frokost?!" 

Outro: 

Selvfølgelig er dette scenarie sat lidt på spidsen, da der med Process Mining er stor 

mulighed for at anonymiserer data fra brugeren, og så er det nok også sat lidt på spidsen for 

at provokerer nogen, men det hele har til formål at skabe en god grobund for at snakke om 

hvordan fremtiden ser ud i en sterilproduktion hvor det bliver essentielt at skabe den rette 

balance mellem at vinde indsigt i arbejdsgange gennem Processes Mining og respekterer 

den enkelte medarbejders autonomi. 

*Så hvor vil vi gerne hen og hvilken vej vil vi gerne gå med de her nye uomgængelige 

teknologier? For der er ikke tvivl om at kunstig intelligens kommer og at det kommer til at 

blive en del af vores virkelighed.  

Så ønsker vi at kunstig intelligens er den eneste intelligens, som vi gider at anvende, når vi i 

fremtiden effektiviserer sundhedsvæsenet, lidt ligesom Amazon?  

Eller ønsker vi de menneskelige og etiske principper skal sidde med ved beslutningsbordet, 

når vi byder den kunstige intelligens velkommen med åbne arme? 

Vores påstand i dag er, at hvis man skal have en teknologi som process mining ud og skabe 

værdi, så er det vigtigt at vi først har et overblik over vores netværk og forstå de intern 

relationer i den, for at konkretiserer hvad du gerne vil have ud af en teknologi som Process 

Mining, for har vi ikke det kan vi risikerer at implementerer en teknologi som i værste fald 

kan destruerer værdi i vores organisation.* 

Tak for jeres tid! 

 


